
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°738
Del 05/09/2017

SETTORE AFFARI GENERALI E PERSONALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 220 DEL 05/09/2017

OGGETTO: ATTUAZIONE D. LGS. 9 APRILE 2008 N. 81, COORDINATO CON IL D. 
LGS. 3 AGOSTO 2009 N. 106 “TESTO UNICO SULLA SALUTE E 
SICUREZZA SUL LAVORO” E SS.MM.II.. CONFERIMENTO INCARICO 

Servizio: 
Pag. 1 di 9



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFRI GENERALI

PREMESSO CHE
Gli obblighi di legge in materia di salute, sicurezza e prevenzione nei luoghi di lavoro prevedono da 
parte  del  datore  di  lavoro  l’individuazione  del  Medico  Competente,  per  la  programmazione  e 
l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei confronti dei dipendenti (art. 18 “Obblighi del datore 
di lavoro e del dirigente” del D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, coordinato con il D. Lgs. 3 agosto 2009 n.  
106, “Testo Unico sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro” e ss.mm.ii.);  

All’interno del Comune di Trepuzzi, non vi sono professionalità in possesso dei titoli e dei requisiti 
di cui all’38 “Titoli e requisiti del Medico Competente” del “Testo Unico sulla Salute e Sicurezza 
sul Lavoro” e, conseguentemente, in grado di assicurare gli adempimenti di cui al Titolo I “Principi  
comuni”, Capo III “Gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro” dello stesso “Testo Unico”; 
Il  D. Lgs.  30 marzo 2001 n.  165 e ss.mm.ii.  “Norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche – Testo Unico sul Pubblico Impiego”, all’art. 7, comma 
6, recita: “[…] per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le  
amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di  
lavoro  autonomo,  ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche  universitaria  
[…]”;

Il  rapporto giuridico che intercorre con il medico di sorveglianza si configura come incarico di 
collaborazione,  ai  sensi  dell’art.  7,  comma 6  del  citato  “Testo  Unico  sul  Pubblico  Impiego” e 
ss.mm.ii. e, pertanto, secondo quanto precisato dall’ANAC, non è soggetto alle disposizioni sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificato 
dalla Legge n. 217/2010 di conversione del Decreto Legge n. 187/2010;
In  particolare,  l’incaricato  dovrà  assicurare  le  seguenti  prestazioni  professionali,  quali  a  titolo  
esemplificativo e non esaustivo:

Compiti previsti dagli artt. 25 “Obblighi del Medico Competente”, 39 “Svolgimento dell’attività di 
Medico Competente”, 40 “Rapporti del Medico Competente con il Servizio Sanitario Nazionale”, 
41 “Sorveglianza sanitaria” , 42 “Provvedimenti in caso di inidoneità alla mansione specifica”, 45 
“Primo soccorso” del “Testo Unico sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro”;
Ovvero,  il  Medico  Competente  dovrà  collaborare  con  il  datore  di  lavoro  e  con  il  servizio  di 
prevenzione  e  protezione  alla  valutazione  dei  rischi,  anche  ai  fini  della  programmazione,  ove 
necessario,  della  sorveglianza  sanitaria,  alla  predisposizione  dell’attuazione  delle  misure  per  la 
tutela  della  salute  e  della  integrità  psico-fisica  dei  lavoratori,  all’attività  di  formazione  e 
informazione nei  confronti  dei lavoratori,  per la parte di  competenza,  e alla  organizzazione del 
servizio di primo soccorso considerando i particolari tipi di lavorazione ed esposizione e le peculiari 
modalità organizzative del lavoro. Dovrà collaborare, inoltre, alla attuazione e valorizzazione di 
programmi volontari di “promozione della salute”, secondo i principi della responsabilità sociale;

Dovrà  programmare  ed  effettuare  la  sorveglianza  sanitaria  di  cui  all’articolo  41,  attraverso 
protocolli sanitari definiti in funzione dei rischi specifici e tenendo in considerazione gli indirizzi 
scientifici  più avanzati  (visite  mediche preventive,  periodiche,  su richiesta  del  lavoratore,  visite 
mediche in occasione del cambio di mansione, visite mediche alla cessazione del rapporto di lavoro, 
giudizi di idoneità relativi alla mansione specifica, etc.) ;
Dovrà istituire, aggiornare e custodire, sotto la propria responsabilità, una cartella sanitaria e di 
rischio per ogni lavoratore sottoposto a sorveglianza sanitaria; 

Dovrà consegnare al datore di lavoro, alla cessazione dell’incarico, la documentazione sanitaria in 
suo possesso, nel rispetto delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e 

Servizio: 
Pag. 2 di 9



con salvaguardia del segreto professionale;
Dovrà consegnare al lavoratore, alla cessazione del rapporto di lavoro, copia della cartella sanitaria 
e  di  rischio,  e  gli  dovrà  fornire  le  informazioni  necessarie  relative  alla  conservazione  della 
medesima;

Dovrà fornire informazioni ai lavoratori sul significato, e sui risultati, della sorveglianza sanitaria 
cui sono sottoposti e, nel caso di esposizione ad agenti con effetti a lungo termine, sulla necessità di  
sottoporsi  ad  accertamenti  sanitari  anche  dopo  la  cessazione  della  attività  che  comporta 
l’esposizione a tali agenti. Dovrà fornire, altresì, a richiesta, informazioni analoghe ai rappresentanti 
dei lavoratori per la sicurezza;
Dovrà  comunicare  per  iscritto,  in  occasione  delle  riunioni  di  cui  all’articolo  35  “Riunione 
periodica”, al datore di lavoro, al responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi, ai 
rappresentanti  dei  lavoratori  per  la  sicurezza,  i  risultati  anonimi  collettivi  della  sorveglianza 
sanitaria effettuata e fornire indicazioni sul significato di detti risultati ai fini della attuazione delle 
misure per la tutela della salute e della integrità psico-fisica dei lavoratori;

Dovrà visitare gli ambienti di lavoro almeno una volta all’anno o a cadenza diversa da stabilire in 
base alla valutazione dei rischi; 
Dovrà partecipare alla programmazione del controllo dell’esposizione dei lavoratori i cui risultati 
gli  saranno  forniti  con  tempestività  ai  fini  della  valutazione  del  rischio  e  della  sorveglianza 
sanitaria;

Dovrà programmare e valutare eventuali approfondimenti specialistici;
Dovrà trasmettere ai  servizi  competenti  per territorio le informazioni,  elaborate evidenziando le 
differenze di genere, relative ai dati collettivi aggregati sanitari e di rischio dei lavoratori, sottoposti 
a sorveglianza sanitaria;  

 
RICHIAMATI

L’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, coordinato con il D. Lgs. n. 56/2017, “Nuovo 
Codice dei Contratti Pubblici”, che prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte,  
nonché l’art. 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato 
con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii;
Il comunicato del Presidente ANAC del 26 ottobre 2016 recante “Indicazioni alle stazioni appaltanti 
e  agli  operatori  economici  sulla  definizione  dell’ambito  soggettivo  dell’art.  80  del  D.  Lgs.  n. 
50/2016 e sullo svolgimento delle verifiche sulle dichiarazioni sostitutive rese dai concorrenti ai 
sensi del DPR n. 445/2000, mediante utilizzo del modello di DGUE”; 

L’art. 2222 e seguenti del Codice Civile;
Il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;  

 
CONSIDERATO CHE 

La necessità di garantire rapidità, efficacia e il miglior contemperamento dei vari interessi in gioco 
nell’ambito dell’agire amministrativo impone, nel caso di specie, l’adempimento degli obblighi di 
legge in materia di salute, sicurezza e prevenzione nei luoghi di lavoro;
La figura del Medico Competente all’interno del servizio di prevenzione e protezione è prevista, 
peraltro, come obbligatoria dalla normativa disciplinante il settore;  

Il  Dottor Michele Tavolaro, per conto dello  studio associato di Medicina del Lavoro ed Igiene 

Servizio: 
Pag. 3 di 9



Industriale  dei  Dottori  Mazzei-Prato-Tavolaro,  sito  in  via  Duca Degli  Abruzzi,  35 Lecce  – P.I. 
03516970757, già  incaricato  per  la  prestazione  in  questione,  giusta  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale  n.  3  del  21  gennaio  2015,  ha  manifestato  la  propria  disponibilità  a  proseguire  lo 
svolgimento del servizio, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura per la selezione del 
nuovo affidatario,  mantenendo inalterate le vigenti  condizioni  contrattuali  ed economiche senza 
oneri  aggiuntivi  per  n.  1  annualità,  atteso  che  il  professionista  in  questione  ha  adempiuto 
correttamente e puntualmente a tutti gli obblighi previsti contrattualmente; 
Per lo svolgimento dell’incarico in parola è stato richiesto un corrispettivo pari ad euro 4.500,00, 
comprensivi di ogni onere di carattere fiscale, assicurativo e previdenziale, a cui si aggiunge una 
somma pari ad euro 500,00, oltre IVA - stimata sulla base dei costi intervenuti per le precedenti 
annualità  -  per  l’espletamento  e  la  refertazione  degli  esami  clinici  prescritti  presso  laboratorio 
d’analisi accreditato;  

 
RITENUTO 

Che nelle more dell’espletamento di una nuova procedura, per l’affidamento dell’incarico de quo, 
considerando  anche  i  relativi  tempi  tecnici  e,  al  contempo,  i  pregiudizi  derivanti  ai  lavoratori 
dell’Ente  da  una  possibile  sospensione  del  servizio  stesso,  di  procedere  al  conferimento 
dell’incarico di Medico Competente in favore del Dott. Michele Tavolaro,  per conto dello studio 
associato di Medicina del Lavoro ed Igiene Industriale dei dottori Mazzei-Prato-Tavolaro, sito in via 
Duca Degli  Abruzzi,  35 Lecce – P.I.  03516970757, il  cui costo complessivo ammonta ad euro 
4.500,00, comprensivi di ogni onere di carattere fiscale, previdenziale e assicurativo; 
Di provvedere, con successivo atto a cura della sottoscritta Responsabile, all’individuazione di n. 1 
operatore  economico  qualificato  per  l’effettuazione  delle  analisi  obbligatorie,  correlate 
all’espletamento dell’incarico suindicato per un importo posto a base di affidamento pari ad euro 
500,00, oltre IVA; 

Di  provvedere  ad  acquisire  la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  alle 
commesse  pubbliche,  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari; 
Di  provvedere  alla  stipulazione  del  contratto  mediante  la  forma  semplificata  dello  scambio  di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del “Nuovo Codice 
dei Contratti Pubblici”; 

 
VISTI

La L. n. 241/1990 e s.m.i. ed, in particolare, gli articoli 5 “ Responsabile del Procedimento”, 6 
“Compiti del responsabile del Procedimento” e 6 bis “Conflitto d’interessi”;
Il TUEL, approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii;

Il Decreto Legislativo n. 118/2011; 
Il Decreto Legislativo n. 165/2001;

Lo Statuto Comunale; 
Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

Il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 dell’8.05.2017 di attribuzione della Responsabilità del Settore 
Affari Generali di questo Comune;

Servizio: 
Pag. 4 di 9



VISTE E RICHIAMATE
La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 24.04.2017 di “Approvazione del bilancio di 
previsione  finanziario  2017-2019  (art.  151  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  art.  10  del  D.  Lgs.  n. 
118/2011)”;

La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  31.07.2017  di  “Assestamento  generale  di 
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2017, ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 
del D. Lgs. n. 267/2000”; 

 

DETERMINA
La  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 
integralmente riportata;

 
DI CONTRATTARE ai sensi dell’art. 32, comma 2 del “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”, 
nonché dell’art. 192 del TUEL, stabilendo che: 

• IL FINE CHE SI INTENDE PERSEGUIRE: l’ottemperanza del dettato normativo di cui 
al D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, coordinato con il D. Lgs. 3 agosto 2009 n. 106, “Testo Unico 
sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro” e ss.mm.ii.;  

• OGGETTO  DEL  CONTRATTO:  incarico  professionale  relativo  alla  sorveglianza 
sanitaria;  

• FORMA  DEL  CONTRATTO: forma  semplificata  dello  scambio  di  corrispondenza 
secondo  l’uso  del  commercio,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  del  “Nuovo  Codice  dei 
Contratti Pubblici”; 

• CLAUSOLE ESSENZIALI: medesimi patti e condizioni enucleati nella Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 3 del 21 gennaio 2015 e relativi allegati; 

• SCELTA DEL CONTRAENTE: art.  7 comma 6 del D. Lgs.  30 marzo 2001 n.  165 e 
ss.mm.ii.  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
amministrazioni pubbliche – Testo Unico sul Pubblico Impiego”; 

 

DI AFFIDARE,  nelle  more  dell’espletamento  di  una  nuova  procedura,  l’incarico  relativo  alla 
sorveglianza  sanitaria,  ex  “Testo  Unico  sulla  Salute  e  Sicurezza  sul  Lavoro”,  al  dott.  Michele 
Tavolaro, per conto dello studio associato di Medicina del Lavoro ed Igiene Industriale dei dottori 
Mazzei-Prato-Tavolaro,  via  Duca  Degli  Abruzzi,  35  Lecce  –  P.I.  03516970757,  mantenendo 
inalterate  e  richiamando  integralmente  le  condizioni  contrattuali  ed  economiche  di  cui  alla 
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  21  gennaio  2015  e  relativi  allegati,  senza  oneri 
aggiuntivi per n. 1 annualità, a partire dalla data di sottoscrizione dello schema negoziale,  il cui 
costo  complessivo  ammonta  ad  euro  4.500,00,  comprensivi  di  ogni  onere  di  carattere  fiscale, 
previdenziale e assicurativo; 

DI  DARE  ATTO che  si  provvederà  con  successiva  determinazione,  a  cura  della  sottoscritta 
Responsabile, all’individuazione di n. 1 operatore economico qualificato per l’effettuazione delle 
analisi obbligatorie correlate all’espletamento dell’incarico in parola, per un importo posto a base di 
affidamento pari ad euro 500,00, oltre IVA; 

DI  DARE  ATTO  CHE, l’affidamento  dell’incarico  in  parola,  involge  adempimenti  a  carico 
dell’Ente,  nella  funzione  di  datore  di  lavoro,  resi  tassativamente  obbligatori  dalla  ridetta 

Servizio: 
Pag. 5 di 9



disposizione  normativa  in  materia  di  sorveglianza  sanitaria,  la  cui  non  ottemperanza  potrebbe 
cagionare pregiudizio ai dipendenti in forza;   

DI IMPEGNARE la complessiva somma di euro 5.110,00, di cui euro 4.500,00 onnicomprensivi 
in favore del ridetto studio professionale,  a titolo di corrispettivo per gli  adempimenti  di  cui al 
“Testo Unico sulla  Salute  e  Sicurezza sul Lavoro” e ss.mm.ii.,  ed euro 610,00, IVA compresa, 
relativamente  alle  analisi  correlate,  da  effettuarsi  presso  laboratorio  abilitato,  sul  bilancio 
pluriennale, al capitolo 240/2 “Spese per visite mediche ai dipendenti”; 

DI DARE ATTO che  la  spesa  è  imputata  per  euro  3.000,00,  di  cui  euro  2.390,00 a  titolo  di 
corrispettivo per l’espletamento dell’incarico professionale di sorveglianza sanitaria obbligatoria, ed 
euro 610,00, IVA compresa, per la sottomissione dei dipendenti agli  esami clinici conseguenti alle 
visite periodiche,  all’esercizio finanziario 2017 e per euro 2.110,00, relativi  al  corrispettivo per 
l’espletamento  dell’incarico  professionale  di  sorveglianza  sanitaria  obbligatoria,  all’esercizio 
finanziario 2018; 

DI ACCERTARE ai  fini  del  controllo  preventivo di regolarità amministrativa-contabile,  di  cui 
all’art. 147 bis comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile del Settore Bilancio e Finanze 
per gli adempimenti di competenza; 

DI CONFERIRE alla presente determinazione valore sinallagmatico, i cui effetti dispiegheranno 
alla sottoscrizione della stessa da parte dei contraenti; 

DI DARE ATTO che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’Ente, ai sensi 
del D. Lgs. n. 33/2013, ai fini della conoscibilità dello stesso e dell’assolvimento dell’obbligo di 
pubblicità legale. 
 

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.toDEL PRETE Maria Rita

...............................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 9



Servizio: 
Pag. 7 di 9



Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 
n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2017 240 2 Attuazione D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, 
coordinato con il D. Lgs. 3 agosto 

2009 n. 106 “Testo Unico sulla Salute 
e Sicurezza sul Lavoro” e ss.mm.ii.. 

Conferimento incarico

2390,00 1378

2017 240 2 Attuazione D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, 
coordinato con il D. Lgs. 3 agosto 

2009 n. 106 “Testo Unico sulla Salute 
e Sicurezza sul Lavoro” e ss.mm.ii.. 

Conferimento incarico

610,00 1379

2018 240 2 Attuazione D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, 
coordinato con il D. Lgs. 3 agosto 

2009 n. 106 “Testo Unico sulla Salute 
e Sicurezza sul Lavoro” e ss.mm.ii.. 

Conferimento incarico

2110,00

Trepuzzi, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero Reg. 
1155 il 07/09/2017 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 07/09/2017

                                                                                                                                 F.to IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                                                             Francesco Giordano

________________________________________________________________________________________________

Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

Servizio: 
Pag. 8 di 9



DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Francesco Giordano

Servizio: 
Pag. 9 di 9


